
Comune di Ravenna
Area: DIRETTORE GENERALE   

Servizio proponente: U O POLITICHE E ATTIVITA' CULTURALI

Dirigente: Roberto Cantagalli

Cod. punto terminale: CULTURA  

Ravenna, 12/05/2023

Fascicolo: N.40/2023  

Classifica: 7.6  

N.° proposta: 1309

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 1218/2023

OGGETTO: CONVENZIONI CON LE ASSOCIAZIONI CULTURALI RELATIVE AD ATTIVITÀ CULTURALI E DI 
SPETTACOLO DAL VIVO - NOMINA DELLE COMMISSIONI VALUTATRICI .

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- Con deliberazione giunta Comunale PV. 127 del 31/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il piano esecutivo di gestione triennale 2023/2025;

- Il dirigente è autorizzato ad adottare tutti i necessari atti finanziari, tecnici e amministrativi connessi agli 
obiettivi e alle dotazioni assegnate all’U.O. Politiche e attività culturali;

Vista la deliberazione di Consiglio comunale PV51 del 04/04/2023, con la quale sono state approvate le linee di 
indirizzo in base alle quali impostare l’avviso pubblico e le convenzioni per la definizione dei rapporti fra il 
Comune di Ravenna ed i soggetti titolari dei progetti culturali e spettacoli dal vivo che saranno sostenuti, previo 
avviso pubblico, per il periodo di anni cinque (2023/2027);

Richiamata  la propria determinazione dirigenziale n. 749 del 06/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato l’Avviso Pubblico contenente i criteri di selezione, la modulistica per la presentazione 
delle domande per addivenire alla stipula di convenzioni relative ad attività culturali e spettacoli dal vivo per il 
quinquennio 2023 – 2027 nelle seguenti aree tematiche MUSICA, ARTI PERFORMATIVE, PROMOZIONE 
LETTERARIA, ARTI VISIVE, ARTI CINEMATOGRAFICHE, con soggetti pubblici e privati che realizzino progetti 
di promozione culturale e spettacolo dal vivo;

Preso atto Il Programma incarichi di collaborazione autonoma, facente parte del DUP 2023/2025, approvato con 
deliberazione Consiglio comunale PV 42 del 30/03/2023 prevede tra gli altri “incarichi per membri commissioni, e 
gruppi tecnici o di lavoro”;

Visto l’art. 5 – Conferimento di incarichi in deroga alla selezione preceduta da apposito avviso, comma 1 lett. f) 
del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Regolamentazione per il conferimento di incarichi di 
collaborazione esterna a norma dell’art. 7, comma 6 e ss. Del D. Lgs 165/2001 e 110 comma 6 del D. Lgs. 
267/2000 che recita “quando l’incarico riguardi attività di natura tecnica, artistica, culturale… ritenute infungibili, 
con adeguata motivazione, per la specifica specializzazione richiesta per cui, secondo la valutazione del 
Dirigente e fatti salvi i presupposti per il conferimento sopraccitati, può essere affidato unicamente ad un esperto 
individuato dallo stesso…”
Atteso che le attività suindicate hanno natura di elevata qualificazione, e si ritiene comunque definire un gettone 
pari a € 250,00= lordo, omnicomprensivo di eventuali spese, ritenuto proporzionale all'utilità conseguita 
dall'amministrazione;

Preso atto che sono stati individuati, quali commissari esterni, viste le esperienze e i curricula:

Copia analogica conforme all'originale del documento informatico firmato digitalmente 
da roberto cantagalli ai sensi degli artt. 21-22-23 del D. Lgs. 82/2005.
Determinazione dirigenziale  n. 1218 del 12/05/2023  esecutiva dal 15/05/2023.
Prot.  del  .
Il sottoscritto _________________________ in qualità di ___________________________ 
Data __________ Firma ________________




- per l’Area tematica Musica Pierfrancesco Pacoda, libero professionista;

- per l’Area tematica Arti performative, Lucia Amara, insegnante presso Istituto comprensivo Croce, per la 
quale è stata richiesta l’autorizzazione al Dirigente scolastico con nota PG. N. 98122/2023;

- per l’Area tematica Arti visive, Giovanni Gardini, libero professionista;

- per l’Area tematica Arti cinematografiche, Davide Zanza, collaboratore presso Film Commission Regione 
Emilia Romagna, autorizzato dalla Regione Emilia Romagna (con nota PG. N. 0096758 del 10/05/2023);

Dato atto che:

• per la natura culturale e altamente specialistica dell’attività da svolgere, si prescinde dalla ricognizione 
interna, in quanto l’Ente non dispone di professionalità nelle tematiche musicali, arti performative, arti 
visive e cinema;

• gli esperti individuati risultano di particolare e comprovata specializzazione culturale e artistica e 
possiedono i requisiti culturali e professionali richiesti per il conferimento del presente incarico;

• si prescinde dalla procedura comparativa ai sensi dell’art. 5 comma 1 lett f) del “Regolamento comunale 
per il conferimento degli incarichi di collaborazione esterna a norma dell’art. 7, comma 6 e ss D. Lgs. 
165/2001 e art. 110 comma 6 del D. Lgs. 267/2000” sugli incarichi di collaborazione esterna;

• non sussistono motivi di impossibilità a contrarre con la PA e motivi di incompatibilità previsti dalla legge 
ovvero legati ad interessi di qualunque natura con riferimento ad entrambi gli incaricati e all’oggetto degli 
incarichi stessi;

• del presente atto viene data pubblicità mediante l’inserimento nel sito web del comune di Ravenna nella 
sezione “amministrazione trasparente” - “Incarichi consulenti e collaboratori”;

Dato atto che:

- il termine ultimo per la presentazione dei progetti era fissato per il giorno 8 maggio 2023 alle ore 12.30;

-  si rende necessario approvare la nomina delle cinque commissioni, ognuna per area tematica individuata, 
secondo quanto indicato al punto 1.5. – Modalità di svolgimento – dell’Avviso pubblico per Convenzioni relative 
ad Attività Culturali per gli anni 2023 – 2027. Le Commissioni provvederanno alla valutazione dei progetti 
presentati e sono costituite come segue:

Area tematica n. 1: Musica

Presidente Roberto 
Cantagalli

Dirigente U.O. Politiche e attività culturali, direttore 
dell’Istituzione comunale  Museo d’Arte della città

Commissari
o esterno

Pierfrancesco 
Pacoda

Libero professionista, giornalista, ideatore e co curatore del 
Master in Produzione e Promozione della Musica 
dell’Università di Bologna,

Commissari
o

Miryam Aiello Funzionario amministrativo-contabile dell’U.O. Politiche e 
attività culturali

Area tematica n. 2: Arti performative

Presidente Roberto 
Cantagalli

Dirigente U.O. Politiche e attività culturali, direttore 
dell’Istituzione comunale  Museo d’Arte della città

Commissari
o esterno

Lucia Amara Insegnante all’istituto comprensivo Croce di Casalecchio di 
Reno

Commissari
o

Miryam Aiello Funzionario amministrativo-contabile dell’U.O. Politiche e 
attività culturali

Copia analogica conforme all'originale del documento informatico firmato digitalmente 
da roberto cantagalli ai sensi degli artt. 21-22-23 del D. Lgs. 82/2005.
Determinazione dirigenziale  n. 1218 del 12/05/2023  esecutiva dal 15/05/2023.
Prot.  del  .
Il sottoscritto _________________________ in qualità di ___________________________ 
Data __________ Firma ________________




Area tematica n. 4: Arti visive

Presidente Roberto 
Cantagalli

Dirigente U.O. Politiche e attività culturali, direttore 
dell’Istituzione comunale  Museo d’Arte della città

Commissari
o esterno

Giovanni Gardini Direttore della Fondazione Giacomo Lercaro di Bologna

Commissari
o

Miryam Aiello Funzionario amministrativo-contabile dell’U.O. Politiche e 
attività culturali

Area tematica n. 5: Attività cinematografiche

Presidente Roberto 
Cantagalli

Dirigente U.O. Politiche e attività culturali, direttore 
dell’Istituzione comunale  Museo d’Arte della città

Commissari
o esterno

Davide Zanza Istruttore regionale della Film commission – Regione Emilia 
Romagna

Commissari
o

Miryam Aiello Funzionario amministrativo-contabile dell’U.O. Politiche e 
attività culturali

E quale segretario verbalizzante delle Commissioni un dipendente dello Staff amministrativo delle attività 
culturali e istituzioni;

Ritenuto quindi necessario approvare la costituzione delle Commissioni, in quanto la valutazione delle proposte 
progettuali sarà effettuata sulla base dei parametri indicati nell’avviso pubblico e affidare gli incarichi suindicati, ai 
sensi dell’art. 5, comma 1 lett. f) della Regolamentazione per il conferimento degli incarichi di collaborazione 
esterna;

Verificate le competenze e le capacità professionali dei componenti la commissione in relazione allo specifico 
oggetto dell’avviso;

Ritenuto inoltre riconoscere un compenso omnicomprensivo di eventuali spese, per i soggetti esterni individuati 
quali componenti la commissione, per il sig. Pacoda, si.gra Amara e sig. Gardini per l’importo di € 250,00 lordi 
cadauno, per un totale di € 750,00, in quanto il sig. Zanza svolgerà l’incarico a titolo gratuito come indicato dalla 
Regione Emilia Romagna;

Dato atto che:

• l’articolo n. 71 “Esperti per commissioni, comitati e consigli” del capitolo n. 32560 a cui andrebbe imputata 
la spesa presenta stanziamento pari a zero e pertanto occorre integrare lo stesso mediante lo storno di 
750,00 euro dall’articolo n. 137 del medesimo capitolo, come da allegato modulo del Servizio Finanziario 
facente parte integrante del presente atto;

• la spesa suindicata è soggetta, ai sensi del D. Lgs. 446/1997, dell’imposta IRAP di € 63,75 pari all’8,5 % 
dell’imponibile lordo di € 750,00 da impegnarsi al capitolo 32610/art. 301 “Imposte e tasse dell’U.O. 
Politiche e attività culturali/ Irap su incarichi professionali, consulenze del Piano esecutivo di gestione per 
l’anno 2023, come da allegato modulo del Servizio Finanziario facente parte integrante del presente atto;

Dato atto che la sottoscrizione del presente atto ha altresì valore di attestazione circa la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147–bis del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dalla 
Legge 213 del 07/12/2012;

Dato atto dell'osservanza dell'art.15 del D.Lgs 33 del 14 marzo 2013;

Vista la Determinazione dirigenziale 18/E6 del 06/12/2017 (PG 203640/2017) avente per oggetto “Approvazione 
modulistica 'Determinazione' e ‘Provvedimenti’ in ordine ai documenti con firma digitale”;

Copia analogica conforme all'originale del documento informatico firmato digitalmente 
da roberto cantagalli ai sensi degli artt. 21-22-23 del D. Lgs. 82/2005.
Determinazione dirigenziale  n. 1218 del 12/05/2023  esecutiva dal 15/05/2023.
Prot.  del  .
Il sottoscritto _________________________ in qualità di ___________________________ 
Data __________ Firma ________________




Dato atto che alla presente determinazione è stata data, ai sensi della suddetta Determinazione, preventiva 
informazione all’Assessore e al Capo Area di competenza;
Visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000, lo Statuto del Comune di Ravenna, il Regolamento sull’Ordinamento 
degli Uffici e dei Servizi, il Regolamento di Contabilità;

Visto lo Statuto del Comune di Ravenna;

DETERMINA

1 di nominare le quattro commissioni che provvederanno alla valutazione dei progetti relativi alla procedura 
Convenzioni per attività culturali e di spettacolo dal vivo per il quinquennio 2013 – 2027 nelle seguenti 
aree tematiche MUSICA, ARTI PERFORMATIVE, PROMOZIONE LETTERARIA, ARTI VISIVE, ARTI 
CINEMATOGRAFICHE, costituite come segue:

Area tematica n. 1: Musica

Presidente Roberto 
Cantagalli

Dirigente U.O. Politiche e attività culturali, direttore 
dell’Istituzione comunale  Museo d’Arte della città

Commissari
o esterno

Pierfrancesco 
Pacoda

Libero professionista, giornalista, ideatore e co curatore del 
Master in Produzione e Promozione della Musica 
dell’Università di Bologna,

Commissari
o

Miryam Aiello Funzionario amministrativo-contabile dell’U.O. Politiche e 
attività culturali

Area tematica n. 2: Arti performative

Presidente Roberto 
Cantagalli

Dirigente U.O. Politiche e attività culturali, direttore 
dell’Istituzione comunale  Museo d’Arte della città

Commissari
o esterno

Lucia Amara Insegnante all’istituto comprensivo Croce di Casalecchio di 
Reno

Commissari
o

Miryam Aiello Funzionario amministrativo-contabile dell’U.O. Politiche e 
attività culturali

Area tematica n. 4: Arti visive

Presidente Roberto 
Cantagalli

Dirigente U.O. Politiche e attività culturali, direttore 
dell’Istituzione comunale  Museo d’Arte della città

Commissari
o esterno

Giovanni Gardini Direttore della Fondazione Giacomo Lercaro di Bologna

Commissari
o

Miryam Aiello Funzionario amministrativo-contabile dell’U.O. Politiche e 
attività culturali

Area tematica n. 5: Attività cinematografiche

Presidente Roberto 
Cantagalli

Dirigente U.O. Politiche e attività culturali, direttore 
dell’Istituzione comunale  Museo d’Arte della città

Copia analogica conforme all'originale del documento informatico firmato digitalmente 
da roberto cantagalli ai sensi degli artt. 21-22-23 del D. Lgs. 82/2005.
Determinazione dirigenziale  n. 1218 del 12/05/2023  esecutiva dal 15/05/2023.
Prot.  del  .
Il sottoscritto _________________________ in qualità di ___________________________ 
Data __________ Firma ________________




Commissari
o esterno

Davide Zanza Istruttore regionale della Film commission – Regione Emilia 
Romagna

Commissari
o

Miryam Aiello Funzionario amministrativo-contabile dell’U.O. Politiche e 
attività culturali

E quale segretario verbalizzante delle Commissioni un dipendente dello Staff amministrativo delle attività 
culturali e istituzioni;

In particolare si precisa quanto segue:

- la Dott. Roberto Cantagalli – Dirigente dell’U.O. Politiche e Attività Culturali e Direttore dell’Istituzione Museo 
d’Arte della Città, viene nominato per la specifica conoscenza ed esperienza maturata nelle varie aree 
tematiche, vista anche la pluriennale esperienza maturata presso il Comune di Comacchio;

- La Dott.ssa Miryam Aiello – Funzionario amministrativo – contabile dell’U.O. Politiche e attività culturali, viene 
nominata in riferimento all’esperienza amministrativa maturata nella gestione delle convenzioni culturali e 
compartecipazioni culturali, verifica rendicontazioni di progetti anche europei e bilanci di progetti culturali, 
vista anche l’esperienza maturata in regione Calabria;

In merito al commissario esterno esperto nelle specifiche aree tematiche si precisa:

- AREA TEMATICA N.1: Musica: dott. Pierfrancesco Pacoda, Ideatore e co curatore del Master in 
Produzione e Promozione della Musica dell’Università di Bologna, viene nominato vista l’esperienza 
maturata  al DAMS Bologna, dove ha tenuto lezioni e seminari, correlatore numerose  tesi di laurea; ha 
tenuto seminari all’Università di Torino, di Lecce e di Trento   ed all’Università Cattolica di Milano, dove 
ha insegnato  al Master in Comunicazione Musicale; ha tenuto lezioni al Conservatorio  di Modena sui 
linguaggi musicali applicati all’elettronica;

- AREA TEMATICA N. 2 Arti performative: dott.ssa Lucia Amara, esperta di vocalità, linguaggi performativi e di 
alcune forme irregolari dei linguaggi letterari. Teorica dell’arte scenica particolarmente interessata alla 
sperimentazione tra teoria e pratica, e al dialogo con interlocutori di varie provenienze;

- AREA TEMATICA N. 4: Arti visive: dott. Giovanni Gardini, direttore della Fondazione Lercaro a Bologna, 
curatore di eventi espositivi, ha la necessaria competenza ed esperienza;

- AREA TEMATICA N. 5: Attività cinematografiche: dott. Davide Zanza, istruttore tecnico di comunicazione e 
immagine presso la Regione Emilia-Romagna- Film commission, docente di numerosi seminari in ambito 
cinematografico;

2 di riconoscere a ciascun membro esterno delle commissioni sig. Pierfrancesco Pacoda, Lucia Amara, 
Giovanni Gardini un compenso/gettone, comprensivo di eventuali spese, di € 250,00= cadauno per una 
spesa totale complessiva a carico ente di € 750,00;

3 di integrare l’articolo n.71 “esperti per commissioni, comitati e consigli” del capitolo n. 32560 mediante 
storno di € 750,00, di competenza e di cassa, dall’articolo n. 137 “Altri servizi diversi nac” del medesimo 
capitolo (come da allegato modulo del Servizio Finanziario facente parte integrante del presente atto);

4 di impegnare la spesa complessiva di € 750,00 al cap. 32560/71 “Prestazione di servizi U.O. Politiche e 
attività culturali/Esperti per commissioni, comitati e consigli” del Piano esecutivo di gestione 2023 del 
comune di Ravenna, come da allegato del servizio finanziario, quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto e come di seguito specificato:

• € 250,00 a favore di Pierfrancesco Pacoda quale membro esterno della commissione culturale per la 
tematica 1 “Musica”;

• € 250,00 a favore di Lucia Amara quale membro esterno della commissione culturale per la tematica 2 “Arti 
performative”;

• € 250,00 a favore di Giovanni Gardini quale membro esterno della commissione culturale per la tematica 4 
“Arti visive”;

5 di impegnare la spesa di € 63,75 quale IRAP sui compensi degli incarichi suindicati al capitolo 32610/art. 
301 “Imposte e tasse dell’U.O. Politiche e attività culturali/ Irap su incarichi professionali, consulenze del 

Copia analogica conforme all'originale del documento informatico firmato digitalmente 
da roberto cantagalli ai sensi degli artt. 21-22-23 del D. Lgs. 82/2005.
Determinazione dirigenziale  n. 1218 del 12/05/2023  esecutiva dal 15/05/2023.
Prot.  del  .
Il sottoscritto _________________________ in qualità di ___________________________ 
Data __________ Firma ________________




Piano esecutivo di gestione per l’anno 2023, come da allegato del servizio finanziario, quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

6 di dare atto che:

• le spese suddette sono esigibili secondo lo schema sottoriportato:

Anno Data scadenza Importo

2023 31/12/2023 € 813,75

• che del presente atto viene data pubblicità mediante l’inserimento nel sito web del comune di Ravenna 
nella sezione “amministrazione trasparente” - “Incarichi consulenti e collaboratori”;

7 di non inviare il presente atto alla Corte dei Conti in quanto atto di spesa inferiore a € 5.000,00;

8 di nominare quale responsabile del procedimento me medesimo.

 

   DIRIGENTE U.O. POLITICHE ED ATTIVITA` CULTURALI
Roberto Cantagalli

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii)

Copia analogica conforme all'originale del documento informatico firmato digitalmente 
da roberto cantagalli ai sensi degli artt. 21-22-23 del D. Lgs. 82/2005.
Determinazione dirigenziale  n. 1218 del 12/05/2023  esecutiva dal 15/05/2023.
Prot.  del  .
Il sottoscritto _________________________ in qualità di ___________________________ 
Data __________ Firma ________________




Lucia Amara vive e lavora a Bologna. La sua ricerca si focalizza sulla vocalità, sui linguaggi performativi e su alcune 

forme irregolari dei linguaggi letterari. Amara è una teorica dell’arte scenica particolarmente interessata alla 

sperimentazione tra teoria e pratica, e al dialogo con interlocutori di varie provenienze. Si è laureata in Lettere Classiche 

a Firenze con una tesi sulla democrazia nel De Repubblica di Cicerone e poi al DAMS/Università di Bologna, dove ha 

svolto il dottorato in collaborazione con Paris VII nel Dipartimento di Semiologia del Testo e dell’Immagine diretto da Julia 

Kristeva. Successivamente ha svolto un programma post-dottorale a l'Ecole des Hautes Etudes a Parigi sviluppando una 

ricerca sul movimento in riferimento a J.E. Marey e F. Brunot, seguita da una ricerca sugli archivi della parola e della voce. 

Ha scritto saggi su Antonin Artaud, Lewis Carroll, Michel De Certeau, Louis Wolfson. Nel 2005 è stata tra i critici chiamati 

da Romeo Castellucci alla Biennale Teatro di Venezia. Ha collaborato a riviste quali Art’o, Culture Teatrali, Doppiozero, e 

contribuito ai quaderni di F.I.S.Co. e Live Arts Week (Xing). Tra le pubblicazioni: Teatro Infantile. L’arte scenica davanti 

agli occhi di un bambino (Luca Sossella, 2019) con Chiara Guidi; cura di Utopie Vocali sul fenomeno della glossolalia 

affrontato da Michel De Certau, Paolo Fabbri e William Samarin (Mimesis, 2015); Loveeee - Journal (Xing, 2012) con 

Cristina Rizzo; co-cura di Overground di Luca Del Pia (Boiler, 2011); cura della monografia Kinkaleri 2001-2008. La scena 

esausta (Ubulibri, 2008). Sua la postfazione di Il Calcolo dei Dadi: azzardo e vita quotidiana di Marco Dotti (O Barra O, 

2013). Ha collaborato con artisti della scena europea tra cui Cristina Rizzo (Jungle In, Dance N°3, Loveeeee), Kinkaleri ( I 

AM THAT AM I,  TU DICI?, Certo Titolo), Claudia Triozzi (Per Una Tesi Vivente), Michele di Stefano/MK, Societas Raffaello 

Sanzio. Ha insegnato Teoria e Pratica della Performance alla Libera Università di Bolzano, e insegna Arte Drastica presso 

la Scuola Conia, diretta da Claudia Castellucci.  

































PIERFRANCESCO PACODA

Nato a Lecce il 26/6/59
Iscritto all’Ordine dei Giornalisti dal 1987
Vive e lavora a Bologna

Esperienze professionali.
Ideatore e co curatore del Master in Produzione e Promozione della Musica 
dell’Università di Bologna

Ha collaborato con la cattedra di Semiologia della Musica (DAMS Bologna), 

dove ha tenuto lezionie seminari, su incaricio del Prof.Gino Stefani ed ha 

seguto come correlatore numerose  tesi di laurea. Ha tenuto seminari 

all’Università di Torino, di Lecce e di Trento   ed all’Università Cattolica di 

Milano, dove ha insegnato  al Master in Comunicazione Musicale.

Ha insegnato al Master  in “Programmazione gestione e marketing della 

performance musicale” del Conservatorio di Trento .

Ha tenuto lezioni al Conservatorio  di Modena sui linguaggi musicali applicati 

all’elettronica.

Membro della Commissione Musica del MIC per il triennio 1997 2000 e 
confermato per il triennio 2022 2024

Collabora regolarmente con Il Resto del Carlino, La Stampa,  D. , 
Consumatori e Atlante/Treccani

Suoi articoli sono stati pubblicati su Amica, Glamour, Flair La Gazzetta del 
Mezzogiorno, Gulliver
Ha curato l’Ufficio Stampa  della rassegna ‘Negroamaro’, organizzata dalla 
Provincia di Lecce (2002)
Ha organizzato il convegno internazionale sulla creatività della notte 
(Bologna, 1998) con ospiti come Claudio Coccoluto, Ministry of Sound, Ted 
Polhemus, Nuphonic Records....
Ha organizzato, presso la Fiera di Rimini, l’incontro internazioinale sul ‘DJ 
Style’, con Claudio Coccoluto, Ralf, Marco ‘Polo’ Cecere, Ricky Montanari e 
Chris Mellor (DJ Magazine)



Ha collaborato alla realizzazione del sito dell’azienda Meltin’Pot ,  ha 
realizzato la sezione musicale del sito e-coop ed é  consulente di Coop per il 
concorso rivolti ai gruppi emergenti, ‘Coop for Music’.
Ha collaborato con il gruppo La Perla  con Diesel e con Nike su progetti legati
alla musica come strumento di comunicazione.
E’ stato consulente di’Assoindustria per la comunicazione giovanile.
Ha insegnato al corso di Musicoterapia organizzato ad Assisi dalla Pro 
Civitate Christiana.
Ha tenuto lezioni e seminari regolarmente al Polimoda di Firenze e a Modena
presso il Centro Musica di Modena.
Ha partecipato come docente agli stage di formazione per il marketing 
strategico di RTI, organizzati dall’Università La Cattolica di Milano.
Ha seguito, su invito e su incarico dell'Università di Lecce, facoltà di 
Soclologia, un progetto di ricerca e di studio sulle realté culturali territoriali nel
Salento.
E’ stato responsabile della comunicazione internazionale per tre edizioni della
Notte della Taranta
Ha curato un progetto Equal, finanziato dal Fondo Socale Europeo, per la 
realizzazione di una rivista dedicata ai temi delle nuove professioni ed 
opportunità per i giovani.
Si è occupato  della comunicazione delle attività legate allo spettacolo di 
BolognaFiere.
Collaboratore della Fondazione Dalla per il progetto dell’apertura al pubblico 
della casa museo di Lucio Dalla
Direttore artistico della rassegna ‘Live Electronic Act’ del Teatro Comunale di 
Bologna
Direttore artistico della rassegna ‘ArtRockMuseum’ sostenuta dalla 
Fondazione Carisbo
Membro del Comitato Scientifico del DAMSLAB
Cura rassegne e seminari per conto della Fondazione Carisbo e della 
Fondazione del Monte
Ha curato il ciclo di incontri ‘Il mercato della musica’, per conto del Comune di
Bologna

Pubblicazioni

Ha scritto, tra gli altri, ‘Potere alla Parola’ (Feltrinelli, 1996), ‘Discotech’ (ADN 
Kronos Libri, 1999), ‘Se mi tingo i capelli di verde é solo perché ne ho voglia’ 
(Castelvecchi, 1999) e ‘Hip Hop italiano. La CNN dei poveri ‘ (Einaudi-Stile 
Libero, 2000). ‘Sulle rotte del Rave’ (Feltrinelli, 2002)
 Un suo saggio sulla musica  techno compare nell’ ‘Enciclopedia Einaudi della
Musica’, di recente pubblicazione.  Ha scitto la prefazione di ‘Acido Fenico’ 
(Manni, 2001). Un saggio su ‘Giovani e Discoteche’ é contenuto in un  ‘Kit per
la comunicazione’ edito da CoopItalia. Per conto della Prefettura di Taranto 



ha   scritto un saggio in un libro dedicato ai consumi giovanili. Un suo 
intervento é contenuto in Link, uno studio del marketing di RTI sui rapporti tra 
musica e televisione.
Un suo saggio compare nel volume ‘Territori’, edito dal Touring Club Italiano
Ha scritto la posfazione di ‘Last Night A Dj Saved My Life’, (Fazi/Arcana, 
maggio 2005).
Ha curato una raccolta antologica di racconti di giovani scrittori italiani, 
dedicata alla cultura del camminare', '12 Passi' (Cairo, Dicembre 2006)

Nel dicembre 2008 è uscito 'Io DJ', scritto con Claudio Coccoluto  (Einaudi 
Stile Libero).

Nel maggio 2009 è uscito ‘La rivolta dello Stile’, scritto con Ted Polhemus 
(Alet) 

Nell’ottobre 2009 esce ‘Identicity’ (Giunti Progetti Educativi)

Nel 2010 è uscito ‘Salento Amore Mio’ Nel 2011 sono usciti ‘Riviera Club 
Culture e ‘Tarantapatia’

Nel 2016 è  uscito ‘Rischio e Desiderio’

Nel 2022 è uscita la nuova edizione di Io,DJ (Baldini+Castoldi)

Autorizzo alla pubblicazione sul sito comunale

In fede

Pierfrancesco Pacoda


















